
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N.DPD023/210       DEL 30.07.2020 

 

DIPARTIMENTOAGRICOLTURA- DPD 

 

SERVIZIO: SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO Tutela Fitosanitaria  

 

OGGETTO: Programma di monitoraggio nel settore fitosanitario cofinanziato dall’Unione europea ai sensi 

degli articoli 19-24 del Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 maggio 2014. Attuazione programma 

regionale di controllo fitosanitario di fitopatie da quarantena per l’anno 2020 . Affidamento analisi su 

campioni di materiale vegetale suscettibile a Xylella fastidiosa al Centro di Ricerche e Sperimentazioni in 

Agricoltura “Basile Caramia” Locorotondo- Bari .- Smart CIG: Z8A2DD8D1E  

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 

all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

 

- la Determinazione Dirigenziale DPD026/262 del 06.07.2020 “Conferma Incarichi Posizioni 

Organizzative parzialmente modificate” di conferma della DPD/34 del 22.05.2019 relativo al 

conferimento incarico di Responsabile Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente dott. Domenico D’Ascenzo; 

 

- la Nota del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 07.02.2020 prot. 0004253  

con la quale viene comunicato che con la Decisione di finanziamento (Grant Decision) 

SANTE/PH/2020/IT/SI2.823113    la Commissione europea ha approvato il  “Programma nazionale 

di monitoraggio nel settore fitosanitario” presentato dall’Italia per l'anno 2020, finalizzato a 

potenziare le attività di sorveglianza e monitoraggio ordinarie, ed è stato trasmesso il Piano 

finanziario definitivo confermando alla Regione Abruzzo l’importo richiesto pari a euro   206.838,00 

(duecentoseimilaottocentotrentotto); 

 

-  la Determinazione Dirigenziale DPD023/132 del 21.04.2020 con la quale è stato approvato il  il 

“Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella 

fastidiosa” nella Regione Abruzzo,  predisposto dal Dipartimento Agricoltura – Servizio Supporto 

Tecnico all’Agricoltura Ufficio Tutela Fitosanitaria,  in accordo al Decreto Ministeriale  13 febbraio 

2018 G.U. n. 80 del 06.04.2018 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e 

l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Well. Et al.) nel territorio della Repubblica Italiana” ; 

 

CONSIDERATO che il punto 4.2.4 del predetto piano prevede che, in applicazione della Decisione di 

esecuzione (UE) 2017/2352 della Commissione del 14.12 2017, è necessario effettuare, oltre ad analisi di 

laboratorio di 1^ livello effettuate dal laboratorio di diagnostica del Dipartimento Agricoltura, n. 250 

determinazioni analitiche di conferma effettuate da laboratori di 2^ livello, ufficialmente riconosciuti;   

 

CONSIDERATO che il laboratorio fitopatologico del Centro di ricerca e sperimentazione in agricoltura 

“Basile Caramia” con sede in via Cisternino 281, Locorotondo (Bari) ha sviluppato una particolare 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 31/07/2020 08:23:57 - Nr. determina DPD023/210 - Data determina 30/07/2020



competenza nell’utilizzo di tecniche diagnostiche sia morfologiche che bio-molecolari per la ricerca di 

Xylella fastidiosa da matrici vegetali e risulta accreditato ai sensi dei DD.MM. del 14.04.1997 e del D.L.gs n. 

151 del 19 maggio 2000;  

 

VISTA la nota prot. RA 0194460/20 del 26.06.2020 con la quale  è stato richiesto, al predetto Centro di 

ricerca e sperimentazione in agricoltura “Basile Caramia” con sede in via Cisternino 281, Locorotondo 

(Bari), la disponibilità e il preventivo di spesa  per l’esecuzione delle seguenti analisi: n.250 analisi per la 

ricerca, su diverse matrici vegetali,  del batterio Xylella fastidiosa;   

  

VISTA la nota prot. n. 1127 S/LDF/20 del 29.06.2020 del Centro di ricerca e sperimentazione in agricoltura 

“Basile Caramia” con sede in via Cisternino 281, Locorotondo, inviata attraverso e-mail ed acquisita al prot. 

RA  0198524/20 del 01.07.2020 con la quale si conferma la disponibilità alla esecuzione delle analisi 

fitopatologiche richieste e ne viene specificato il costo unitario in euro 24,00 (ventiquanttro,00) cadauna oltre 

IVA  a norma di legge;   

   

RITENUTO di dover affidare al  Centro di ricerca e sperimentazione in agricoltura “Basile Caramia” con 

sede in via Cisternino 281, Locorotondo (Bari), l’esecuzione  di n. 250 analisi per la ricerca, su diverse 

matrici vegetali,  del batterio Xylella fastidiosa;   

 

CONSIDERATO che il rimborso delle spese per la esecuzione delle predette analisi verrà erogato all’atto 

della presentazione del rendiconto secondo le indicazioni fornite dal Ministero Politiche Agricole; 

 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di provvedere alla anticipazione delle spese per l’attuazione del 

programma di monitoraggio dei parassiti da quarantena in Abruzzo dal c/uscite 101427 piano dei conti U 

1.03.02.99  stabilendo che  le somme liquidate saranno successivamente reintegrate sullo stesso capitolo al 

momento della liquidazione da parte del MIPAAF; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

 

RAVVISATA la necessità di procedere, tempestivamente, all’affidamento delle analisi in oggetto; 

 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti, la liquidazione e il pagamento delle somme a tal fine 

necessarie;  

 

DATO ATTO che:  

 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” ;  

 

 - il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “bandi di gara e 

contratti” e Atti della Regione;  

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

1. di affidare al Centro di ricerca e sperimentazione in agricoltura “Basile Caramia” con sede in via 

Cisternino 281, Locorotondo (Bari) P.I. 04563060724, l’esecuzione di n. 250 analisi per la 

ricerca, su diverse matrici vegetali, del batterio Xylella fastidiosa Smart CIG: Z8A2DD8D1E  ;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 31/07/2020 08:23:57 - Nr. determina DPD023/210 - Data determina 30/07/2020



2. di stabilire che per ciascuna determinazione analitica sarà corrisposto al predetto Centro di Ricerca 

e Sperimentazione “Basile Caramia” un compenso pari a euro 24,00 (ventiquanttro,00) oltre IVA 

a norma di legge (importo totale € 6.000); 

3. di stabilire che il pagamento delle spese sarà anticipato dal capitolo 101427/U e che le somme 

liquidate saranno reintegrate sullo stesso capitolo dopo rendicontazione e successivo rimborso da 

parte del MiPA;  

4. di impegnare l’importo di € 7.320,00 (IVA compresa)  sul capitolo di spesa  101427 del bilancio 

di previsione 2020/2022, annualità 2020 piano dei conti U 1.03.02.99; 

  

5. di rinviare il pagamento delle attività sulla base di documentato rendiconto tecnico e finanziario; 

  

6. di stabilire che  il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”  ;  

 

7. il  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “bandi di 

gara e contratti” e Atti della Regione; 

 
8. di precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990. è il  Dr. 

Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria.  di curare gli adempimenti 

connessi alla presente Determinazione; 

 

 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

Vacat 

La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 

 

                      L’Estensore 

             (Dr. Domenico D’Ascenzo) 

              Firmato Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

Firmato elettronicamente 

 

   

 
 

S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2020 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 31/07/2020 08:23:57 - Nr. determina DPD023/210 - Data determina 30/07/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAYJLPK-36023

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/210
Data determina 30/07/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

gdhHePASSWORD

31-07-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8225BFBA8C32DB00CCC81973383A4288292A7DE44F9C216BAF25F38FD448AB08

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 31/07/2020 08:23:57 - Nr. determina DPD023/210 - Data determina 30/07/2020


